

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24 июля 2021 г. N 2072-р

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 января 2019 г. N 20-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 3, ст. 266; N 34, ст. 4917; 2020, N 4, ст. 409; N 48, ст. 7756; 2021, N 4, ст. 706).

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 24 июля 2021 г. N 2072-р

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 ЯНВАРЯ 2019 Г. N 20-Р

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Руководителям федеральных органов

исполнительной власти, ответственным за реализацию мероприятий плана:

обеспечить реализацию мероприятий плана в соответствии с Правилами подготовки и исполнения планов мероприятий ("дорожных карт") реализации механизма управления системными изменениями нормативно-правового регулирования предпринимательской деятельности "Трансформация делового климата", утвержденными [постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 г. N 286](#) "О совершенствовании механизма управления системными изменениями нормативно-правового регулирования предпринимательской деятельности "Трансформация делового климата" (далее - Правила);

ежемесячно, до 5-го числа, представлять в модуле по управлению реализацией мероприятий плана в государственной автоматизированной информационной системе "Управление" информацию о ходе реализации мероприятий плана в соответствии с Правилами."

2. Пункт 3 признать утратившим силу.

3. В пункте 4 слова "срок, предусмотренный пунктом 2 настоящего распоряжения" заменить

словами "соответствии с Правилами".

4. Пункт 5 после слов "мониторинг правоприменения" дополнить словами "отдельных актов, принятых во исполнение мероприятий плана,".

5. В плане мероприятий "Трансформация делового климата", утвержденном указанным распоряжением:

а) по тексту слова "Минкомсвязь России" заменить словами "Минцифры России";

б) в подразделе 3 раздела I:

в пунктах 4 и 6 слова "февраль 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пунктах 8 - 12 слова "апрель 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 13 слова "октябрь 2019 г." заменить словом "исполнено";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15.	<p>Установление обязанности собственников систем газоснабжения предусматривать соответствующие инвестиции на увеличение пропускной способности систем газоснабжения, а также организация включения мероприятий по увеличению пропускной способности систем газоснабжения в инвестиционные программы собственников систем газоснабжения в целях создания</p>	федеральный закон	<p>введен и детал реглам обязыв собстве систем газосна первоо порядк предус соответ инвест увелич пропус способ систем газосна</p>
	<p>систем газоснабжения в инвестиционные программы собственников систем газоснабжения в целях создания</p>	<p>акт Правительства Российской Федерации</p>	

технической возможности подключения к сети газораспределения объектов капитального строительства, в отношении которых получен отказ в выдаче технических условий на подключение (технологическое присоединение), с установлением предельных сроков реализации таких мероприятий		
---	--	--

в пунктах 16, 18 - 21 слова "апрель 2019 г."
заменить словом "исполнено";

пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23.	Наделение Правительства Российской Федерации полномочием по утверждению типовых форм документов, необходимых для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к системам теплоснабжения	федеральный закон	Правитель Российск Федераци наделенс полномо утвержде типовых документ необходи подключ (техноло присоеди объектов капиталь строител системам теплосна
------	---	----------------------	--

в пункте 24 слова "в течение 2-х месяцев с даты подписания закона, указанного в пункте 23 настоящего подраздела" заменить словами "ноябрь 2021 г.";

в пункте 26 слова "май 2019 г." заменить словом "исполнено";

пункт 28 признать утратившим силу;

в пункте 30 слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в) в разделе III:

в подразделе 2:

в пунктах 1 и 2 слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, Росреестр (представляют в Минэкономразвития России статистические данные о достижении значения показателя)" заменить словами "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (представляют данные в Росреестр), Росреестр (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя)";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3.	Доля населенных пунктов субъекта Российской Федерации, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве населенных пунктов субъекта Российской Федерации <*>	органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (представляют данные в Росреестр), Росреестр (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя)	процент
-----	--	--	---------

в пункте 4 слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, Росреестр (представляют в Минэкономразвития России статистические данные о достижении значения показателя)" заменить словами "органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации (представляют данные в Росреестр), Росреестр (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя)";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5.	Доля территориальных зон, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, на территории субъекта Российской Федерации	органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (представляют данные в Росреестр, в том числе данные об общем количестве территориальных зон), Росреестр (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя)	проце
-----	---	--	-------

в пункте 6 слова "органы охраны объектов культурного наследия субъектов Российской Федерации, Росреестр (представляют в Минкультуры России данные о количестве сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости)" заменить словами "органы охраны объектов культурного наследия субъектов Российской Федерации (представляют данные в Минкультуры России), Минкультуры России (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя), Росреестр (представляет в Минкультуры России данные о количестве сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости)";

в пункте 7 слова "органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, Росреестр (представляют данные в Минкультуры России о количестве сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости)" заменить словами "органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации (представляют данные в Минкультуры России), Минкультуры России (представляет обобщенные данные о достижении значения показателя), Росреестр (представляет данные в Минкультуры России о количестве сведений, содержащихся в

Едином государственном реестре недвижимости)";

в пункте 8 слова "Минприроды России" заменить словом "Рослесхоз";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9.	Доля протяженности границ водных объектов, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в протяженности определенных границ водных объектов	Росводресурсы, Росреестр (Росреестр представляет в Росводресурсы перечень береговых линий водных объектов, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости)	процент
-----	---	--	---------

в подразделе 3:

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

--	--	--	--

"1. Информирование кадастрового инженера через электронный сервис "личный кабинет кадастрового инженера" о необходимости устранения реестровой ошибки, принятых органом регистрации прав решениях о приостановлении и отказе в осуществлении государственного кадастрового учета

федеральный закон

обеспеч
возмож
получен
электро
сервисе
кабинет
кадастр
инжене
уведомл
необход
устране
реестро
ошибки
о
приоста
(отказе)
осущест
государ
кадастр
учета, к
прилож
межево
техниче
планы, ;
обследо
карта-п
террито

			<p>результ рассмот органом регистр указанн докумен полногс уведомл содержа числе рекоме органа регистр по устр причин отказа в осущест государ кадастр учета</p>
		<p>доклад в Правительство Российской Федерации</p>	<p>организ техноло внедрен заверше доступн</p>
2.	Обеспечение в	федеральный	обеспеч

электронном сервисе "личный кабинет кадастрового инженера" доступа к иным государственным информационным системам в смежных с кадастровым учетом сферах с возможностью получения заключения о соответствии, разрешения на строительство, разрешения на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию, сведений о присвоении адресов объектам адресации, решения об

закон

возможн
установ
законом
получен
посредс
электро
сервиса
кабинет
кадастр
инжене
кадастр
инжене
сведени
докумен
выданн
уполном
органам
заключе
соответ
разреше
строите
разреше
ввод об
недвиж
эксплуа
сведени
присвое

	утверждении схемы расположения земельного участка, проекта межевания территории		адресов адреса решени утвержд схемы располо земельн участка межевал территор
		ведомственные акты	
		доклад в Правительство Российской Федерации	организа технолог внедрен заверше доступн

в пункте 3.1 слова "Минэкономразвития России" заменить словами "Правительство Российской Федерации";

в пункте 3.2 слова "Минэкономразвития России" заменить словами "Правительство Российской Федерации" и слова "март 2020 г." заменить словами "сентябрь 2021 г.";

пункты 3.3 и 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.3.	Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений об объектах недвижимости, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов культурного	информация в Росреестр	свободные сведения государственного реестра на объекты культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов культурного
-------	---	------------------------	---

наследия
федерального
значения,
полномочия по
государственной
охране которых
осуществляются
Минкультуры
России, перечень
которых утвержден
распоряжением
Правительства
Российской
Федерации от 1
июня 2009 г. N 759-
р), и их
территориях с
использованием
системы
межведомственного
электронного
взаимодействия

доклад в
Правительство
Российской
Федерации

вн
го
ре
не
ра
ме
эл
вз.

3.4.	Внесение сведений о территориальных зонах, содержащихся в правилах землепользования и застройки, в Единый государственный реестр недвижимости с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия	информация в Росреестр (в том числе данные об общем количестве установленных территориальных зон)	св те зо со пр зе и вн го ре не
		доклад в Правительство Российской Федерации	

в пункте 3.6 слова "Минэкономразвития России" заменить словами "Правительство Российской Федерации";

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

"3.7.	Обеспечение внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о зонах с особыми условиями использования территорий с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия	информация в Росреестр (в том числе данные об общем количестве установленных зон с особыми условиями использования территорий)	сведе с осо усло испо терри внес Един госуд реест недв
		доклад в Правительство Российской Федерации	

в пункте 3.8 слова "Минэкономразвития России" заменить словами "Правительство Российской Федерации";

в пункте 4 слова "март 2019 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словом "исполнено";

в пунктах 5 и 6 слова "сентябрь 2019 г." заменить словами "в течение 3 месяцев после вступления в

силу акта Правительства Российской Федерации, предусмотренного настоящим пунктом";

в пункте 7 слова "март 2020 г." и "через 9 месяцев со дня принятия ведомственного акта, предусмотренного настоящим пунктом" заменить словом "исполнено";

в пункте 8 слова "Минэкономразвития России" заменить словами "Правительство Российской Федерации" и слова "март 2019 г." заменить словами "август 2021 г.";

в пункте 9 слова "декабрь 2019 г." заменить словами "октябрь 2021 г." и слова "Минэкономразвития России" заменить словом "Росреестр";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

<p>"10.</p>	<p>Информирование кадастрового инженера через электронный сервис "личный кабинет кадастрового инженера" о проведении кадастрового учета земельного участка с целью своевременного представления в орган регистрации прав актов согласования местоположения границ земельных участков</p>	<p>федеральный закон</p>	<p>обеспечение информации кадастрового инженера посредством электронного сервиса "личный кабинет кадастрового инженера" о проведении государственного кадастрового учета на основании подготовленного таким кадастровым инженером межевого</p>
-------------	--	--------------------------	--

		доклад в Правительство Российской Федерации	организа техноло внедрен заверше услуга д
--	--	--	---

в пункте 11 слова:

"декабрь 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

март 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

декабрь 2021 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

в пункте 12 слова "декабрь 2019 г." заменить словами "декабрь 2021 г.";

в пункте 13 слова "декабрь 2019 г." заменить словом "исполнено";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14.	Предоставление возможности согласования в электронном виде заинтересованными лицами местоположения границ земельного участка	федеральный закон	закон закре возмс соглас элект заинт лицам место границ участ
		доклад в Правительство Российской Федерации	орган техно внедр завер предс возмс соглас элект место границ участ

в пункте 15 перед словами "Минэкономразвития России" дополнить словом "Росреестр,";

в пункте 16 слова "декабрь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 17 слова:

"октябрь 2019 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

декабрь 2019 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

март 2020 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

в пункте 18 слова:

"декабрь 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

март 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

декабрь 2021 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено" и слова
"Минэкономразвития России," исключить;

г) в разделе IV:

в подразделе 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1.	Переход на электронный документооборот при осуществлении таможенного и иных видов контроля в морских пунктах пропуска	акты Правительства Российской Федерации	отмененные, дублированные сведения представленные в электронном виде, на бумажном носителе исключены в случаях выявления отношений отдельных поставок в соответствии с системой управления рисками государственными органами
		ведомственные акты	

			контроль органов и установл основани пропуска государс границу и рамках погранич контроля транспор средств, и товаров и животны
--	--	--	--

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 3 слова "март 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 6 слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 8 слова "июнь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 9 слова "февраль 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 11 слова "июль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 13 слова "июнь 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 14 слова "июнь 2020 г." заменить словами "октябрь 2021 г.";

в пункте 15 слова "декабрь 2020 г." заменить словом "исполнено";

подраздел 4 признать утратившим силу;

д) в разделе VI:

в подразделе 3:

в пункте 1 слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 2 слова:

"март 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

июнь 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

октябрь - ноябрь 2020 г. - сопровождение

рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

в пункте 4 слова:

"декабрь 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

февраль 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

май 2021 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

подраздел 4 признать утратившим силу;

е) в разделе XI:

в подразделе 3:

в пункте 2 слова "июнь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 4 слова "июль 2020 г." заменить словом

"исполнено";

в пункте 5 слова:

"март 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

май 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

август 2020 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

в пункте 6 слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 7 слова:

"март 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

май 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

август 2020 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

в пункте 8 слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 9 слова "март 2020 г." заменить словом "исполнено";

ж) в разделе XII:

в подразделе 2:

в пункте 1 слова "февраль 2019 г." заменить словом "исполнено";

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова "июнь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 6 слова "февраль 2020 г." и "сентябрь 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пунктах 10 и 11 слова "декабрь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пунктах 12 и 13 слова "июнь 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 14 слова "март 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 15 слова "май 2019 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 16 слова:

"февраль 2020 г. - принятие федерального закона Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации

март 2020 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

пункты 18 и 19 признать утратившими силу;

подраздел 3 признать утратившим силу;

з) в подразделе 2 раздела XIII слова "февраль 2020 г." заменить словом "исполнено";

и) в пункте 1 подраздела 2 раздела XIV слова:

"март 2020 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

апрель 2020 г. - внесение проекта федерального

закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

июль 2020 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словом "исполнено";

к) в подразделе 2 раздела XV:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1.	Создание рабочей группы при Ростуризме по направлению "Детский туризм" и включение в ее состав представителей предпринимательского сообщества	ведомственный акт	пре пре сос в р оте раз тур
-----	---	-------------------	---

в пункте 2 слова "ноябрь 2020 г." заменить словами "ноябрь 2021 г.";

в пункте 3 слова "март 2020 г." заменить словом "исполнено";

в пункте 5 слова:

"июль 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

сентябрь 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

ноябрь 2021 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации"

заменить словами:

"декабрь 2021 г. - внесение проекта федерального закона в Правительство Российской Федерации

март 2022 г. - внесение проекта федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

май 2022 г. - сопровождение рассмотрения федерального закона Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации";

в пункте 8 слова "февраль 2021 г." заменить словами "октябрь 2021 г.";

л) подраздел 3 раздела XVI признать утратившим

силу.

6. В перечне экспертных групп по направлениям плана мероприятий "Трансформация делового климата", их руководителей и организаций, осуществляющих организационно-техническое обеспечение деятельности указанных экспертных групп, утвержденном указанным распоряжением, пункты 2, 5, 7 и 9 исключить.

